
DECRETO DEL COMMISSARIO  
Nell’esercizio delle funzioni del Comitato Esecutivo

N. 14 del 03.02.2021 

OGGETTO:    Concessione Patrocinio morale in favore di ANFFAS per il progetto “La cèsa 
de armonia – La Casa dell’Armonia” stanza multisensoriale. 

L'anno  duemilaventuno il  giorno  tre del  mese  di  febbraio alle  ore  9.00 nella  sede  della 

Comunità  di  Cavalese,  il  sig.  Giovanni  Zanon,  nella  sua  qualità  di  Commissario  della 
Comunità Territoriale della val di Fiemme, nominato con  delibera Giunta Provinciale n. 1616 

del 16.10.2020, con l’assistenza  del  Vice  Segretario  Reggente della Comunità  dott.ssa  Luisa 
Degiampietro, emana il seguente decreto. 

IL COMMISSARIO DELLA COMUNITÀ’

Richiamati:
• l’art.  5 della L.P. 6-8-2020 n. 6 “Assestamento del bilancio di previsione della Provincia 

autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2020 – 2022”, ai sensi del quale, in vista di un 
intervento legislativo di riforma generale dei capi V e V bis della legge provinciale 16 giugno 
2006, n. 3, la Giunta provinciale nomina un commissario per ogni comunità, da individuare 
nella figura del Presidente della Comunità uscente, per un periodo di sei mesi dalla nomina, 
prorogabile  di  ulteriori  tre  mesi,  che  assume  le  funzioni  di  presidente,  del  comitato 
esecutivo  e  del  consiglio  di  comunità,  con i  poteri  specificati  nella  delibera  di  nomina, 
escludendo comunque qualsiasi competenza in materia di pianificazione urbanistica;

• la deliberazione della Giunta provinciale n. 1616 del 16/10/2020 di nomina del Commissario 
della Comunità Territoriale della val di Fiemme nella persona del sig. Giovanni Zanon.

PREMESSO che il  Servizio  Sociale  della  Comunità,  e  ancora  prima del  Comprensorio,  tra  le 
proprie attività  istituzionali  ha il  compito di  promuovere la  conoscenza e la  consapevolezza di 
particolari  temi che possono avere in  determinati  periodi  storici  forte impatto sociale oltre che 
naturalmente fornire alla cittadinanza opportunità di informazione sui servizi presenti sul territorio.

RICHIAMATA la deliberazione n. 99 d.d. 02.11.2016 del Comitato Esecutivo della Comunità, con la 
quale si  è  provveduto,  secondo quanto previsto  dall’art.  13  della  L.P.  13\2007,  a ricostituire il 
Tavolo della pianificazione sociale, in vista della revisione del Piano sociale, con l’aggiornamento 
dei dati in esso contenuti,  la raccolta dei nuovi bisogni rilevati e la proposta delle iniziative da 
attuare per dar risposta agli stessi.

Pag. 1 di 4

http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=02LX0000301966
http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=02LX0000301966


DATO ATTO che dal lavoro dal Tavolo  territoriale e dai tavoli tematici declinati dallo stesso, sono 
emersi dei bisogni, ai quali i servizi territoriali e il privato sociale del territorio intendono rispondere, 
in prima battuta sperimentalmente per poi eventualmente intervenire in modo strutturale.

VALUTATO  di  promuovere  il  benessere  sociale  del  territorio  attivando  delle  specifiche 
collaborazioni  con  soggetti  appartenenti  al  privato  sociale,  che  hanno  messo  in  atto  delle 
progettazioni con delle ricadute positive sul territorio.

RILEVATO  che la Fondazione Caritro di Trento in data  15 luglio 2020 ha pubblicato  un bando 
denominato  “Bando  Comunità  attorno  alle  fragilità”  inteso  a  sostenere  progetti  con  obiettivi  e 
risultati  sociali  concreti  di  breve  periodo,  stimolando  gli  enti  del  terzo  settore  a  ripensare  e 
sperimentare modalità per affrontare fragilità familiari e sociali anche in riferimento all’emergenza 
sanitaria  Covid-19,  rafforzare  la  sostenibilità  e  la  generatività  degli  interventi  grazie  al 
coinvolgimento di più partner al fine di favorire la condivisione e trasferibilità delle buone pratiche 
sperimentate ad altre realtà e contesti del welfare locale,  mettendo a disposizione opportunità di 
approfondimento e risorse finanziarie; 

ATTESO  che  il  suddetto  bando  era  destinato  a  reti  formate  da  almeno 3  realtà  con  sede in 
provincia di Trento, di cui almeno una realtà del Terzo settore in qualità di soggetto capofila,  e che 
il termine di presentazione dei progetto era il 15 settembre 2020.

PRESO  ATTO   che  l’  Associazione  ANFFAS  Trentino  Onlus  di  Trento,  ha  aderito  al  bando 
“Comunità  attorno  alle  fragilità”,  in  qualità  di  soggetto  capofila,   presentando  un  progetto 
denominato “”La césa de armonia – La Casa dell’Armonia” stanza multisensoriale, in partnership 
con  l’organizzazione  di  Volontariato  Bambi  e  Rencureme e  con  la  Coop.  Sociale  Laboratorio 
Sociale.

VISTO  il  progetto “La césa de armonia – La Casa dell’Armonia” presentato dall'Associazione 
ANFFAS Trentino Onlus.

RILEVATO che il progetto è statuto favorevolmente valutato dalla Fondazione Caritro di Trento e 
ottenuto un finanziamento di € 30.000,00.=; 

PRECISATO che il progetto è  finalizzato alla creazione di un servizio di prossimità dedicato alla 
stimolazione multisensoriale,  attraverso l’allestimento di  una stanza attrezzata e di  un giardino 
sensoriale, e la formazione dei garegiver per un utilizzo il più possibile aperto alla comunità.

VISTA   la  richiesta  di  ANFFAS Trentino  Onlus  di  data  30.12.2020  prot.  U20/1693   intesa  ad 
ottenere  il  patrocinio  morale  e  una  collaborazione  per  identificare  il  luogo  più  adatto  (spazio 
pubblico  o  privato)  disponibile  nella  zona  tra  Moena  e  Predazzo  per  agevolare  l’accesso  da 
entrambi le valli, .

RILEVATO  che il progetto è stato condiviso anche con il Comun General de Fascia; 

CONSIDERATO l’interesse per i contenuti del progetto, si propone di condividere le finalità ed i 
contenuti dello stesso (attraverso la compilazione del modulo di adesione) impegnandosi a mettere 
a  disposizione  per  la  sua  realizzazione  la  propria  esperienza  e  il  proprio  sostegno  nella 
progettazione e sua realizzazione. 

RICORDATO  infine  che  a’sensi  art.  3  del  vigente  Statuto  la  Comunità,  tra  le  altre  funzioni, 
“..persegue lo sviluppo sociale, economico, culturale della popolazione del suo territorio..”;

VISTO lo Statuto della Comunità territoriale della val di Fiemme.

RICHIAMATE le seguenti fonti legislative:
• L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”,
• L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige;

Pag. 2 di 4



• LP.  09.12.2015  n.  18  “Modificazioni  della  legge  provinciale  di  contabilità  1979.  e  altre 
disposizioni  di  adeguamento  all’ordinamento  provinciale  e  degli  Enti  Locali  al  D.Lgs. 
118/2011”;

• D.Lgs.  118/2011 “Disposizioni in materia di  armonizzazione dei sistemi contabili  e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 
2 della L. 05.05.2009 n. 42”, ed in particolare l’Allegato 4/2;

• D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali).

VISTI inoltre:

• decreto del Commissario nr. 1 di data 12.01.2021 di “Approvazione del Documento Unico 
di Programmazione 2021 – 2023 – Art. 170 del D.Lgs. 267/2020”;

• decreto  del  Commissario  nr.  2  di  data  12.01.2021  di  “Approvazione  del  Bilancio  di  
previsione finanziario 2021-2023”;

• decreto del Commissario nr. 4 dd. 13/01/2021 di “Approvazione del Piano Esecutivo di  
Gestione 2021 – 2023 – Art. 169 D.Lgs 18 agosto 2000 nr. 267 e s.m.”

• del. Consiglio della Comunità n. 17 di data 30/08/2018, con la quale è stato approvato il 
Regolamento di Contabilità.

ACQUISITI preventivamente, sulla proposta di decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni 
dell'art. 185 della L.R. 2/2018.

DATO ATTO  che è stata acquisita  agli  atti  la  dichiarazione di  non sussistenza di  situazioni  di 
conflitto  di  interesse  in  capo  ai  responsabili  dell’istruttoria  di  questo  provvedimento  ai  sensi 
dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Comunità.

DECRETA

1. di accogliere, stante la ricaduta territoriale e la promozione del benessere sociale  la richiesta di 
patrocino morale  per  il  progetto  “La cèsa de armonia  –  La Casa dell’Armonia”  promosso  
dall’associazione ANFFAS Trentino Onlus in qualità di soggetto Capofila nell’ambito del  “Bando 
Comunità attorno alle fragilità” bandito dalla Fondazione Caritro di Trento;

2. di condividere le finalità ed i contenuti del progetto sopracitato (attraverso la compilazione e  
sottoscrizione del  modulo  di  adesione)  impegnandosi  a mettere a disposizione per  la  sua  
realizzazione la propria esperienza e il proprio sostegno nella progettazione e realizzazione del 
progetto;

3) di dare atto che il progetto che che trattasi ha ottenuto da parte della Fondazione Caritro di  
Trento un intervento contributivo pari ad € 30.000,00.-;

4)  di  dare atto che per  la  realizzazione del  progetto non sono previste spese a  carico  della  
Comunità Territoriale, e che a parziale ristoro di eventuali costi per l’affitto degli spazi necessari 
per la realizzazione del progetto si provvederà con successivo provvedimento da parte del  
Responsabile del Servizio Sociale;

Pag. 3 di 4



Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di legittimità, 
entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199;

• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art. 41 del D.Lgs. 
02.07.2010, n. 104.

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL VICE SEGRETARIO REGGENTE IL COMMISSARIO
dott.ssa Luisa Degiampietro sig. Giovanni Zanon

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ’

Pubblicato all'albo telematico della Comunità sul sito  www.albotelematico.tn.it   per dieci (10) giorni consecutivi dal 
03.02.2021

Provvedimento esecutivo dal 14.02.2021.

Cavalese, li 03.02.2021                                                                                       Il Vice Segretario Reggente
dott.ssa Luisa Degiampietro

Pag. 4 di 4

http://www.albotelematico.tn.it/

	DECRETA

